PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

A N A

INDICAÇÃO Nº 1572/2025

Assunto: Providências junto à Secretaria de Infraestrutura Municipal e à Secretaria de Esportes e

Recreação visando à manutenção e reforma dos equipamentos que compõem a área de lazer

do Lago do Jaú.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências junto à Secretaria de Infraestrutura Municipal e à Secretaria

de Esportes e Recreação visando à manutenção e reforma dos equipamentos que

compõem a área de lazer do Lago do Jaú.

À Diretoria de Parques e Áreas Verdes para uma vistoria conjunta:

Reforma dos brinquedos do parquinho e dos equipamentos da academia ao ar livre,

instalados na área de lazer do Lago do Jaú, que apresentam ferrugem em alguns pontos,

ruptura em outros e avarias na estrutura; manutenção na quadra de futebol, campo,

balizas, alambrado (portão de entrada) e redes, todos instalados na área de lazer. Ainda,

capina e limpeza em toda área do espaço de lazer em torno do Lago do Jaú (Avenida Dr.

João Victor Lamanna - no Parque Califórnia).

A presente solicitação visa atender uma demanda comum aos moradores

do bairro, que, através do presidente da Associação de Bairro (Sr. Jorge), nos solicitou os

serviços. A preocupação é com a segurança e bem-estar das pessoas que frequentam o

local, principalmente crianças.

A área de lazer, como o próprio nome diz, é um espaço de convívio social,

fundamental para a saúde e bem-estar, pois estimula a interação social e promove hábitos

saudáveis. Todos equipamentos que guarnecem o espaço devem estar em perfeitas

condições de uso (estrutural e estética).

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 9 de abril de 2025.

JEAN ARAÚJO
Vereador - PP / 2º Secretário

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P